
 

D.D.G. n.                 /A.04/DRPC Sicilia  del 
                         

 
  
 
 
 
 

 
                                                                                                              PRESIDENZA 

   
                                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Oggetto: Decreto di impegno della somma di € 13.464,54 per la “manutenzione urgente di parte degli infissi  e 

dell’impianto di climatizzazione dei locali della sede degli Uffici del DRPC Sicilia siti in Agrigento, 

Via Giovanni XXIII n. 188, piano terra, primo e secondo. 

 

 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

Visto  il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” ed in particolare l’art. 57; 

Visto   l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le  

 disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Vista   la L.R. 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i compiti dei Dirigenti 

di strutture di massima dimensione; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27.6.2019, concernente il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

Vista  la L.R. n. 9 del 15.04. 2021, “Legge di stabilità regionale” (pubblicata nella G.U.R.S. n.17 del 

21.04.2021); 

Vista  la L.R. n. 10 del 15.04. 2021, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023” 

(pubblicata nel supplemento ordinario n. 17 della G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021); 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale del 21 aprile 2021 n. 168 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023” e il 

“Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023” 

Visto  il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 269 del 14 giugno 2020, viene conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Considerato che con nota prot. n. 37287/S.13/DRPC Sicilia del 05.07.2021, il Consegnatario della sede di 

Agrigento comunicava la necessità di lavori di manutenzione e riparazione urgenti nei locali della sede 

del D.R.P.C. Sicilia di Agrigento;  

Vista  la nota prot. n. 38792 del 06.07.2021 con la quale l’Area A.05 – Gestione Risorse finanziarie, 

comunicava la disponibilità di fondi sul cap. 116514 “Manutenzioni Ordinarie e Riparazioni” del 

Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2021 Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento 

Protezione Civile; 

Vista  la nota prot. n. 39194/A.04/DRPC Sicilia del 14.07.2021 con la quale la Ditta Edil Costruzioni F.lli   

Ciulla S.R.L. con sede legale in Santa Elisabetta (AG), Piazza Giovanni XXIII n. 30 - P. IVA 

02593510841 è stata invitata a presentare disponibilità offerta per l’esecuzione dell’Intervento per la 

manutenzione urgente  di parte degli infissi e dell’impianto di climatizzazione dei locali della sede degli 

girolamo.galizzi
Font monospazio
395

girolamo.galizzi
Font monospazio
03/09/2021



Uffici del DRPC Sicilia siti in Agrigento, Via Giovanni XXIII n. 188, piano terra, primo e secondo; 

Vista  la Determina n. 75 del 22.07.2021, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, per la 

predisposizione di tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle attività relative 

all’esecuzione dell’Intervento per la manutenzione urgente di parte degli infissi e dell’impianto di 

climatizzazione dei locali della sede degli Uffici del DRPC Sicilia siti in Agrigento, Via Giovanni XXIII 

n. 188, piano terra, primo e secondo, per l’importo complessivo massimo stimato in € 14.000,00 di cui 

€ 11.400,00 a base d’asta  ed € 2.600,00 per somme a disposizione, ha nominato quale RUP il 

sottoscritto Ing. Maurizio Costa, Dirigente dell’Area Contenzioso Affari Legali e Normativi A.04 di 

questo DRPC Sicilia e quale D.E.C. l’Istruttore Direttivo Alfonso Cicero del Servizio Gestione 

Risorse e Beni Materiali S.13 -  Consegnatario per la sede di Agrigento e, contestualmente, ha 

autorizzato a contrarre ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n°50 del 18/04/2016 ss.mm.ii, nonché 

a predisporre tutti gli atti necessari consequenziali; 

Considerato che la Ditta Edil Costruzioni F.lli Ciulla S.R.L. con sede legale in Santa 

Elisabetta (AG), Piazza Giovanni XXIII n. 30 a  - P. IVA  02593510841, ha prodotto offerta con nota 

pec del 15.07.2019, acquisita agli atti di questo D.R.P.C. Sicilia in pari data al prot. n. 39370, offrendo 

un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 3,99%; 

Accertata la congruità dell’offerta ricevuta dalla Ditta Edil Costruzioni F.lli Ciulla S.R.L.  P. IVA  02593510841, 

anche in relazione alle necessità operative connesse ai siti dove devono eseguirsi i lavori; 

Vista  la nota di affidamento diretto prot. n. 40803/A.04/DRPC Sicilia del 22.07.2021, debitamente sottoscritta  

per accettazione dal Legale rappresentante della Ditta Edil Costruzioni F.lli Ciulla S.R.L P. IVA  

02593510841 relativa all’Intervento per la manutenzione urgente  di parte degli infissi e dell’impianto 

di climatizzazione dei locali della sede degli Uffici del DRPC Sicilia siti in Agrigento, Via Giovanni 

XXIII n. 188, piano terra, primo e secondo per un importo complessivo netto pari ad   10.961,10  

(euro diecimilanovecentosessantuno/10), comprensivo degli  oneri della sicurezza, pari ad € 400,00,  

oltre I.V.A. al 22%  pari a  € 2.411,44; 

Ritenuto di dover provvedere all’impegno delle somme per un importo complessivo pari a € 13.464,54 (tredici-

milaquattrocentosessantaquattro/54) di cui € 10.961,10 (euro diecimilanovecentosessantuno/10) per 

lavori ed € 2.503,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Accertato che la spesa trova copertura finanziaria sul pertinente capitolo 116514 “Manutenzioni Ordinarie e 

Riparazioni” iscritto alla rubrica 4 del D.R.P.C. Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio Regionale, 

esercizio finanziario 2021 Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.011; 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Articolo 2 

Per le finalità e le motivazioni esposte in premessa, è approvata la rimodulazione, a seguito di ribasso d’asta, 

della stima economica giustificativa della spesa, per l’affidamento dell’Intervento per la manutenzione urgente 

di parte degli infissi e dell’impianto di climatizzazione dei locali della sede degli Uffici del DRPC Sicilia siti in 

Agrigento, Via Giovanni XXIII n. 188, piano terra, primo e secondo come di seguito specificato: 

 
 

Importo degli interventi di manutenzione 
 

€  11.400,00  
        

Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 400,00  
  

  
a detrarre  400,00 €      400,00 

  
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €  11.000,00 

  
Ribasso d’asta 3,99% €     - 438,90 

  
Importo al netto del ribasso d’asta € 10.561,10 

  
Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €   + 400,00 

 
 

Importo aggiudicato al netto del ribasso d’asta e comprensivo degli oneri € 10.961,10 



 

Articolo 3 

E’ approvato l’affidamento diretto prot. n. 40803/A.04/DRPC Sicilia del 22.07.202, in favore della Ditta Edil 

Costruzioni F.lli Ciulla S.R.L. con sede  legale in Santa Elisabetta (AG), Piazza Giovanni XXIII n. 30 a  P. IVA  

02593510841, relativo all’Intervento per la manutenzione urgente  di parte degli infissi e dell’impianto di 

climatizzazione dei locali della sede degli Uffici del DRPC Sicilia siti in Agrigento, Via Giovanni XXIII n. 188, 

piano terra, primo e secondo per un importo complessivo netto pari ad 10.961,10  (euro 

diecimilanovecentosessantuno/10), comprensivo degli  oneri della sicurezza, pari ad € 400,00,  oltre I.V.A. al 

22%  pari a  € 2.411,44 

Articolo 4 

È impegnata la complessiva la somma di € 13.464,54 (tredicimilaquattrocentosessantaquattro/54), per far fronte  

alla manutenzione urgente  di parte degli infissi e dell’impianto di climatizzazione dei locali della sede 

degli Uffici del DRPC Sicilia siti in Agrigento, Via Giovanni XXIII n. 188, piano terra, primo e secondo, 

a valere sulle risorse del Capitolo  116514 “Manutenzioni Ordinarie e Riparazioni” iscritto alla rubrica 4 del 

D.R.P.C. Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio Regionale, esercizio finanziario 2021 Piano dei Conti Integrato 

1.03.02.09.011. 

Articolo 5 

 La somma di cui all'art. 4 sarà erogata nei confronti dei beneficiari con mandati diretti di pagamento. 

Articolo 6 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021 n.9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 

98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 9.  

 

 

    

              Il Dirigente dell'Area A.04 

                   Ing. Maurizio Costa     

                                         Il Dirigente Generale 

              Ing. Salvatore Cocina  
 

  
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

  

  
IVA al 22 % su interventi [22% x 10.961,10]  2.411,44 

  

  
Variazioni contrattuali      92,00 

  

     
 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  2.503,44  €    2.503,44  

        
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTI DI MANUTENZIONE €  13.464,54  


		2021-08-03T12:56:14+0200
	MAURIZIO COSTA


		2021-09-03T11:09:14+0000
	SALVATORE COCINA




